Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0904/2023
Em, 08 de novembro de 2023

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO QUE FAÇA A
OBRA DE RECUPERAÇÃO DE TRECHO DA
ORLA DE TAMOIOS, NA ALTURA DA RUA
TUBARÃO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª Srª. Prefeita solicitando a obra de recuperação de trecho da Orla de Tamoios, na
altura da Rua Tubarão, danificada pela ressaca ocasionada no dia 01.11.2020 e estando
o referido trecho interditado pelo Município desde então.

Sala das Sessões, em 08 de novembro de 2023.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

No dia 01.11.2020, devido ao avanço do mar a área de contenção do calçadão de
parte do trecho da Orla de Tamoios foi

destruída, sendo necessária recuperação da estrutura danificada pela ressaca,
seguida da construção do muro e a preparação

do terreno para a calçada; e por último, acabamento do muro de contenção,
colocação de pedras portuguesas e instalação dos

postes de energia.
Tal obra de recuperação se faz necessária com a maior brevidade possível, tendo

em vista que o trecho objeto desta
Indicação se encontra interditado e colocando em risco a segurança dos

transeuntes, uma vez que os mesmos são obrigados
a passar pela via, pois o calçadão se encontra danificado.
Devido o exposto, e a necessidade urgente da obra de recuperação, apresento a

presente matéria para aprovação dos Nobres
Edis.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo